平成２９年度第６回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会議事概要

１ 日 時 平成２９年１２月１４日（木）１５：１５～１６：５４

２ 場 所 愛媛大学城北キャンパス 校友会館２階 サロン

３ 出席者 別紙のとおり

４ 議 題

（１）四国地区大学教職員能力開発ネットワーク規約の一部改正について   【資料１，参考資料１】

議長から資料１に基づき，四国地区大学教職員能力開発ネットワーク規約の加盟及び退会等に関する

事項について一部改正を行いたい旨提案があり，異議なく了承された。議長から，このことについては，

平成３０年３月２９日（木）開催予定の総会で審議予定である旨説明があった。

次に，議長から参考資料１に基づき，岡山理科大学獣医学部（今治キャンパス）及び人間環境大学松

山看護学部のＳＰＯＤへの加盟申請があった旨報告があった。議長から，このことについては，平成３０

年３月２９日（木）開催予定の総会で審議予定である旨説明があった。

（２）平成３０年度ＳＰＯＤ事業計画について        【資料２－１～２，参考資料２－１～２】

議長から資料２－１及び参考資料２－１に基づき，来年度の事業計画案について，前回からの変更点を

中心に説明があり，異議なく了承された。このことについて，ＳＤ専門部会長の愛媛大学中井委員から，

ＳＤ事業における変更点の補足説明があった。

次に，香川大学石井委員から資料２－２及び参考資料２－２に基づき，ＳＰＯＤフォーラム２０１８の

スケジュール案について説明があり，今後講師へ内諾作業を行う際は現時点のスケジュールで打診するが，

講師の都合等によっては，会場や日時の入れ替えが生じる可能性もあり得る旨説明があった。また，香川

大学石井委員から，例年のトップリーダーセミナーの枠は，今回はリーダーセミナーⅠ，Ⅱとして設ける

予定であり，また，当該プログラムの講師について，候補者がある場合は，各コア校からも提案いただき

たい旨依頼があった。なお，香川大学石井委員から，参考資料２－２に記載のシンポジウムの副題は，調

整の結果削除することとした旨報告があった。

引き続き，ＦＤ専門部会長の高知大学塩崎委員から，同日に開催したＦＤ専門部会における意見交換

内容について，シンポジウムの登壇予定者は教員のみであるが，内容的には職員も参加可能な内容にし

ていくという点を確認した旨報告があった。

続いて，ＳＤ専門部会長の愛媛大学中井委員から，同日に開催したＳＤ専門部会における意見交換内

容について，原案が了承された旨の報告があり，現時点で担当講師の名前が入っていない枠はこれから

候補者に打診すること，また，今回から新しくＳＤ担当者研修を実施する旨説明があった。

議長から，シンポジウムの時間をもう少し長くすることは可能かとの質問があった。このことについて，

香川大学石井委員から，対応可能である旨説明があり，引き続き香川大学において検討することとなっ

た。

徳島大学宮田委員から，プログラムの対象者について質問があった。このことについて，議長から，対

象については，今年度のフォーラムから「ＦＤ」「ＳＤ」等の表記をしていないので，参加者にはシラ

バスの内容をよく確認した上で申し込んでもらう必要がある旨説明があった。また，議長から，本フォ

ーラムは，参加対象を教職員に限定しているが，大学院生から参加希望があった場合には，プレＦＤと

いう観点も踏まえ，個別に対応していきたい旨説明があった。

議長から，本日の議論を踏まえ，今後外部講師等の内諾手続きを進めていくよう依頼があった。

（３）ＳＰＯＤ事業経費について                      【資料３－１～３】

議長から資料３－１に基づき，平成３０年度のＳＰＯＤ事業予算案について，前回からの変更点を中心

に説明があり，異議なく了承された。議長から，このことについては，平成３０年３月２９日（木）開

催予定の総会で正式決定予定である旨説明があった。

引き続き，ＳＰＯＤ事務局の五貫教育企画課教育企画チームリーダーから資料３－２～３に基づき，平

成２９年度事業経費の執行状況について，教職員能力開発経費とＳＰＯＤ各コア校で共通して使用する

テキスト購入状況の報告及び今後の支出予定について説明があり，異議なく了承された。

（４）研修プログラムガイド２０１８について           【資料４－１～４，参考資料３】

議長から資料４－１及び参考資料３に基づき，来年度の「研修プログラムガイド２０１８」について，

新たに作成するリーフレット版の原案の説明があり，異議なく了承された。

続いて，ＳＰＯＤ事務局の五貫教育企画課教育企画チームリーダーから資料４－１～４に基づき，原稿

作成スケジュール及び依頼内容等について説明があり，異議なく了承された。

    （５）ＳＰＯＤ内講師派遣について             【資料５－１～３，参考資料４－１～２】

議長から資料５－１～２に基づき，来年度のＳＰＯＤ内講師派遣について，前回からの変更点を中心に

説明があった。

次に，議長から資料５－３及び参考資料４－２に基づき，各加盟校への平成３０年度ＳＰＯＤ内講師派

遣プログラム希望調査について，タイトルやカテゴリの文言等を一部修正した上で，プログラム一覧，

プログラム概要及び平成２９年度希望調査時の各加盟校の回答一覧表を参考資料として添付し，プログ

ラム希望調査を行う予定である旨説明があり，異議なく了承された。

最後に，議長から，ＳＰＯＤへの新規加盟の申請機関については，平成３０年３月２９日（木）開催予

定の総会において加盟が承認された場合，４月以降に希望調査を行う予定としたい旨説明があった。

（６）平成２９年度ＳＰＯＤ活動報告書について        【資料６－１～３，参考資料５－１～２】

議長から資料６－１～２及び参考資料５－１～２に基づき，平成２９年度のＳＰＯＤ活動報告書（冊

子版及びホームページ掲載用）の構成案について説明があり，異議なく了承された。なお，冊子版に追

加掲載したい事項があれば，年内にＳＰＯＤ事務局へ連絡いただきたい旨説明があった。

引き続き，議長から資料６－３に基づき，各加盟校へ平成２９年度ＦＤ／ＳＤ活動の取組報告の原

稿作成を依頼する旨説明があり，異議なく了承された。

   （７）平成２９年度「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」総会，１０周年記念講演会及び

ＦＤ／ＳＤ分科会の開催について                                    【資料７】

議長から資料７に基づき，平成２９年度「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」総会，１０

周年記念講演会及びＦＤ／ＳＤ分科会について，日程調整の結果，平成３０年３月２９日（木）に開催

することとなった旨説明があった。

引き続き，議長から１０周年記念講演会の演者について提案があり，企画･実施統括者と事務局で内

諾作業を進めていくこととなった。

   （８）平成２９年度「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」会計監査の実施について  【資料８】

議長から資料８に基づき，平成３０年３月２９日（木）に会計監査を実施することとなった旨報告

があった。また，議長から，同日開催の総会における会計監査報告については，徳島文理大学・徳島文

理大学短期大学部学長の桐野監事及び高知工業高等専門学校長の濵中監事に依頼予定である旨説明が

あった。

（９）ＳＰＯＤ調査・研究について                           【資料９】

愛媛大学吉田委員から資料９に基づき，平成２９年９月２日（土）～３日（日）に西南学院大学で

開催された大学行政管理学会において発表した「ＳＤ研修での職員によるプロジェクト実践とその成果

物の組織への導入構想」の内容について報告があった。

議長から，徳島大学で実施した新任教員研修「授業設計ワークショップ」において，今年度新たな

取り組みとして反転授業を実施した結果，事前学習のためのテキストを受講者に事前配付することで

より高い学習成果が望めるとして，次年度以降に新任教員研修等で活用するためのテキスト購入を行っ

た旨報告があった。

（10）各コア校で実施する新任教員研修について      【資料１０－１～４，参考資料６－１～４】

徳島大学吉田委員から資料１０－１及び参考資料６－１に基づき，平成２９年６月１７日（土）～

１８日（日）に徳島大学で開催された「授業設計ワークショップ」のアンケート結果について報告が

あり，特に今年度は新たな取り組みとして反転授業を実施し，その効果や課題について説明があった。

また，徳島大学吉田委員から，反転授業用のビデオ教材を各コア校で協力して作成し共有してはどう

かとの提案があり，今後検討することとなった。

次に，議長から資料１０－２及び参考資料６－２に基づき，平成２９年７月１日（土）～２日（日）

及び平成２９年８月３０日（水）～９月１日（金）にいまばり湯ノ浦ハイツ及び愛媛大学で開催され

た「第２８回，第２９回授業デザインワークショップ」のアンケート結果について報告があった。

次に，高知大学塩崎委員から資料１０－３及び参考資料６－３に基づき，平成２９年８月２９日（火）

～３０日（水）に高知大学で開催された「学生の学びを支援する授業準備ワークショップ」のアン

ケート結果について報告があった。

次に，香川大学石井委員から資料１０－４及び参考資料６－４に基づき，平成２９年９月１４日（木）

～１５日（金）に休暇村讃岐五色台で開催された「第８回よりよい授業のためのＦＤワークショッ

プ」のアンケート結果について報告があった。

（11）平成２９年度大学人，社会人としての基礎力養成プログラム研修（レベルⅠ）について

【資料１１，参考資料７】

愛媛大学中井委員から資料１１及び参考資料７に基づき，平成２９年１１月９日（木）～１０日（金）

に愛媛大学で開催された「大学人・社会人としての基礎力養成プログラム研修(レベルⅠ)第２回」の

アンケート結果について報告があった。

（12）大学教育カンファレンス in 徳島について                   【資料１２】

徳島大学吉田委員から資料１２に基づき，平成３０年１月５日（金）に徳島大学で開催予定の「大

学教育カンファレンスin徳島」の概要について説明があった。

（13）その他

① 議長から，ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会の配付資料について，現在はＳＰＯＤウェブサ

イトの一般ページに，参考資料等を削除した会議資料を掲載しているが，ＳＰＯＤ加盟校との情報

共有という観点から，原則全ての会議資料を加盟校専用ページに次年度から掲載してはどうかとの

提案があった。議論の結果，個別に判断を要する資料については掲載を控えることもあり得るが，

原則全ての会議資料を掲載することが了承された。

② 議長から，次回の第７回ネットワークコア運営協議会は，平成３０年１月２６日（金）に遠隔会

議で開催予定である旨説明があった。

追加議題

（１）四国地区大学教職員能力開発ネットワークにおけるスタッフ・ディベロップメント・コーディネ

ーターの資格認定について              【追加資料１－１～２，追加参考資料１】

ＳＤ専門部会長の愛媛大学中井委員から追加資料１－１～２及び追加参考資料１に基づき，同日行

われた第３回ＳＤ専門部会において，愛媛大学教育企画課河野副課長及び同大学学長秘書室秘書チー

ム大本チームリーダーの２名がＳＰＯＤのスタッフ・ディベロップメント・コーディネーター（以下

ＳＰＯＤ－ＳＤＣという）の資格認定基準を満たしていると認められた旨報告があった。

議長から，上記の報告を踏まえ，２名を新たにＳＰＯＤ－ＳＤＣとして認定したい旨説明があり，

異議なく了承された。

大学名 所　　属 氏　　名 担当

総合教育センター教育改革推進部門　准教授 宮田　政徳 ＦＤ

総合教育センター教育改革推進部門　講師 吉田　博 ＦＤ

総務部人事課長 濵田　光男 ＳＤ

総務部人事課副課長 荒木　俊典 ＳＤ

大学教育基盤センター能力開発部長・教授 石井　知彦 ＦＤ

経営管理室給与福利グループ　リーダー 澤井　行広 ＳＤ

経営管理室給与福利グループ　チーフ 石田　和一 ＳＤ

教育・学生支援室学務グループ　リーダー 尾松　俊嗣 事務

教育・学生支援室学務グループ　チーフ 安岡　嗣美 事務

大学教育創造センター　教授 塩崎　俊彦 ＦＤ

人事課長 沖　淳一 SD

人事課労務管理係長 廣瀬　暢彦 SD

学務課課長補佐 西田　浩敏 事務

学務課総務係長 井上　博文 事務

学務課総務係事務補佐員 高橋　智子 事務

教育・学生支援機構副機構長／教育企画室長 小林　直人 議長・FD

教育企画室兼総合情報メディアセンター教育デザイン室長　講師 仲道　雅輝 ＦＤ

教育企画室　特任助教 小林　忠資 ＦＤ

教育企画室　特定研究員 加地　真弥 ＦＤ

教育企画室　教授 中井　俊樹 ＳＤ

教育企画室　講師 清水　栄子 ＳＤ

教育企画室　特任助教 丸山　智子 ＳＤ

総務部人事課長 秋谷　恵子 ＳＤ

総務部人事課人事・人材育成チーム チームリーダー 石川　尚 ＳＤ

総務部人事課人事・人材育成チーム 川井　順子 ＳＤ

教育学生支援部長 佃　雅之 事務

愛媛大学ＳＤ統括コーディネータ－ 吉田　一惠 ＳＤ

教育学生支援部教育企画課長 神　智彦 ＦＤ・事務

教育学生支援部教育企画課副課長 河野　太志 ＳＤ・事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チームリーダー 五貫　恵美 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チームサブリーダー 藤原　力 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム 松﨑　由里子 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム 八丈野　真子 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム 橋本　香央里 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム 藤井　朋子 事務

ネットワークコア運営協議会の構成員に関する申合せ(抄）
（組織）第２　協議会は、次の（１）～（４）に掲げる構成員をもって組織する。
　　（１）　議長
　　（２）　各コア校のＦＤ担当者
　　（３）　各コア校のＳＤ担当者
　　（４）　各コア校の事務担当者

平成２９年度第６回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会出席者名簿

徳島大学

香川大学

高知大学

愛媛大学